
Wszystkich zainteresowanych szerszym kontekstem trwającej od 

24 lutego 2022 r. wojny i agresji rosyjskiej na Ukrainę serdecznie 

zapraszam na seminarium magisterskie:  

 

Imperium rosyjskie i sowieckie oraz jego 

peryferia w XIX i XX wieku  

 

 

Na seminarium zajmiemy się historią Europy Wschodniej, Rosji, 

stosunkami polsko-rosyjskimi, ale także  dziejami państw, kultur i 

narodów, które znalazły się we sferze oddziaływania imperium 

rosyjskiego i sowieckiego od XVIII do XXI w. Można na nim 

podejmować  tematy dotyczące nie tylko historii politycznej, ale i 

geopolityki, procesów powstawania współczesnych narodów, 

tożsamości kulturowej, stosunków międzynarodowych, historii idei.  

Tematyce tej warto  przyjrzeć się z perspektywy studiów 

porównawczych nad imperiami, zadając kluczowe pytania:  Czy Rosja 

i Rosjanie są skazani na ciążenie imperialnej przeszłości? Czy jak inne 

kraje Rosja „miała” w swej historii imperium czy też po prostu „była” 

tworem o charakterze imperialnym? Co z tego wynika dla rosyjskiej 

tożsamości? Jakie strategie wobec dominacji rosyjskiej i sowieckiej 

hegemonii przyjmowali Polacy, Ukraińcy oraz inne  narody Eurazji 



żyjące na peryferiach, „kresach”, „okrainach” imperium? Czy Rosjanie 

byli właścicielami, czy też sami stali się  ofiarami imperium? Czy 

kolonizowali innych, czy też może sami byli kolonizowani przez 

własne państwo? 

Pytaniom budowniczych i obrońców imperium rosyjskiego „Co 

zrobić z Polską?” i innymi podbijanymi „okrainami”   odpowiadały 

pytania elit podporządkowanych narodów: „jak nie dać się strawić 

Rosj?”, powtarzane przynajmniej od czasu konfederacji barskiej. W tle 

zawsze pojawiało się inne pytanie, które sformułował po rozpadzie 

ostatniego imperium, ZSRS, Aleksander  Sołżenicyn:  „Jak odbudować 

Rosję?”.  

Wszystkie one po 24 lutego 2022 r. nabrały dramatycznej wręcz 

aktualności, tak jak i wyzwanie, jakim pozostaje rosyjska tradycja 

imperialna dla jej sąsiadów jak i samych Rosjan.  

Zainteresowanych tymi problemami serdecznie zapraszam na 

seminarium. Znajomość języka rosyjskie i innych języków regionu 

nie jest wymagana, choć mile widziana 
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